1

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 с. Тегульдет

26.04.2024                                                                                                                           №  221

О создании учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и

защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории муниципального образования «Тегульдетский район»

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской
обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об
утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных
граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации
от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области
гражданской обороны», в целях подготовки неработающего населения муниципального
образования «Тегульдетский район» в области гражданской обороны и защиты
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и защите

населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории муниципального образования «Тегульдетский район».

2. Утвердить перечень учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне
и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории муниципального образования «Тегульдетский район» согласно
приложению  1.

3. Утвердить Положение об учебно-консультационном пункте по гражданской
обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории муниципального образования «Тегульдетский район» согласно
приложению  2.

4. Утвердить режим работы учебно-консультационного пункта по гражданской
обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории муниципального образования «Тегульдетский район» согласно
приложению 3

5. Утвердить реестр кадрового обеспечения учебно-консультационного пункта по
гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера на территории муниципального образования «Тегульдетский
район» согласно приложению № 4.

2

6. Главному специалисту по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
Администрации Тегульдетского района обеспечивать методическое руководство
деятельности учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и контроль за
его деятельностью.

7. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального
образования «Тегульдетский район».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин

Курганов Ефим Алексеевич
2-16-70
go.teguldet.gov70.ru

3

Приложение 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Тегульдетского района
от 26.04.2024 № 221

ПЕРЕЧЕНЬ
учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и защите населения
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории

муниципального образования «Тегульдетский район»

№

п/п

Наименование организации, создающей учебно -

консультационный пункт по гражданской обороне

Адрес местонахождения

1. Администрация Тегульдетского района, учебно -

консультационный пункт по гражданской обороне

и защите населения от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера на

территории муниципального образования

«Тегульдетский район» создан на базе

Муниципального казенного учреждения

«Тегульдетская районная централизованная

библиотечная  система»

с. Тегульдет,
ул. Парковая д.12

4

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Тегульдетского района
от 26.04.2024 № 221

ПОЛОЖЕНИЕ
об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и защите населения
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории

муниципального образования «Тегульдетский район»

1. Общие положения

           1. Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и защите населения от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории

муниципального образования «Тегульдетский район» (далее - УКП по ГО и ЗН от ЧС)

создается в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской

обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об

утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных

граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от

02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области

гражданской обороны», в целях подготовки неработающего населения муниципального

образования «Тегульдетский район» в области гражданской обороны (далее - ГО) и защиты

от чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) природного и техногенного характера.

          2.  Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне создается для подготовки

населения, не занятого в сфере производства и обслуживания (далее - неработающее

население), в области ГО, защиты от ЧС и пожарной безопасности по месту жительства.

          3. Подготовка неработающего населения в УКП проводится консультантами,

прошедшими обучение в области ГО и защиты населения от ЧС, в соответствии с планом

работы, утверждаемым Главой Тегульдетского района.

Для проведения занятий и консультаций могут привлекаться руководители,

инженерно-технические работники специализированных организаций, руководители и

работники органов, специально уполномоченных на решение задач в области защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны, пожарной

безопасности и безопасности людей на водных объектах. Занятия по правилам оказания

первой помощи проводятся с привлечением соответствующих специалистов.

2. Задачи учебно-консультационного пункта по гражданской обороне

4. Основными задачами УКП являются:

1) организация подготовки неработающего населения по месту жительства;

2) выработка практических навыков действий в условиях ЧС мирного и военного

времени;

5

3) повышение уровня морально-психологического состояний населения в условиях

угрозы и возникновения ЧС, а также при ликвидации их последствий;

4) пропаганда важности и необходимости мероприятий по ГО, защиты от ЧС и

пожарной безопасности в современных условиях.

3. Организация работы учебно - консультационного пункта

 по гражданской обороне

5. Подготовка неработающего населения на базе созданного УКП осуществляется
путем:

1) проведения занятий в соответствии с планом работы УКП по ГО и ЗН от ЧС,
утверждаемым Главой  Тегульдетского района;

2) проведения пропагандистских и агитационных мероприятий (бесед, лекций,
вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов учебных видеофильмов по
безопасности жизнедеятельности);

3) распространения и чтения памяток, листовок, пособий, прослушивания

радиопередач и просмотра телепрограмм по тематике ГО, защиты от ЧС и пожарной

безопасности;

4) участия в учениях и тренировках по ГО, защите от ЧС и пожарной безопасности.

6. Особое внимание при подготовке неработающего населения обращается на

морально-психологическую подготовку, умелые действия в ЧС, характерных для мест его

проживания, обучение мерам пожарной безопасности, на воспитание у населения чувства

высокой ответственности за свою подготовку и подготовку своей семьи к защите от ЧС

мирного и военного времени.

Основными формами подготовки являются:

1) практические занятия;

2) беседы, викторины;

3) игры, дискуссии;

4) встречи с участниками ликвидации последствий ЧС, ветеранами ГО;

5) просмотр видеоматериалов.

7. Методическое руководство и контроль за деятельностью УКП по подготовке

неработающего населения осуществляет Глава Тегульдетского района.

4. Оборудование и оснащение учебно-консультационных пунктов

по гражданской обороне

8. В учебно-консультационном пункте по гражданской обороне на видном месте

вывешиваются распорядок дня, расписание занятий и консультаций.

9. Учебно-материальная база УКП включает:

1) технические средства обучения;

2)стенды, учебные и наглядные пособия, видеофильмы, памятки;

3) учебные средства индивидуальной защиты органов дыхания и кожи;

4) средства оказания первой помощи;

5) брошюры и литературу по вопросам ГО и ЧС.

10. Помещение УКП оборудуется стендами со следующими тематическими

разделами:

1) сигналы оповещения и порядок действия по ним;

2) причины возникновения ЧС природного и техногенного характера, возможных на

территории муниципального образования «Тегульдетский район», и присущие им опасности;

3) средства индивидуальной и коллективной защиты от ЧС;

6

4) правила оказания первой помощи;

5) порядок проведения эвакуации;

6) действия населения при террористических актах.

Учебно-методические пособия, содержащие материалы, необходимые для

реализации обучения по темам и учебным вопросам, указанным в программе подготовки

неработающего населения муниципального образования «Тегульдетский раойн», могут

быть представлены в виде печатных изданий, электронных учебных материалов

тематических фильмов.

11. Занятия в УКП сопровождаются учебной литературой, плакатами,

видеофильмами, пособиями и памятками по действиям населения при ЧС. При

необходимости привлекается дополнительное оборудование:

1) газодымозащитный комплект;

2) противогаз детский;

3) аптечка первой помощи;

4) огнетушитель;

5) ватно-марлевые повязки;

6) повязка косыночная средняя;

7) жгут

8)шина;

9) укомплектованная санитарная сумка;

10) бинты, вата и другие материалы для изготовления простейших средств

индивидуальной защиты.

5. Документация учебно-консультационного пункта
по гражданской обороне

12. В целях организации и осуществления подготовки неработающего населения на

УКП необходимо иметь:

а) Постановление Администрации Тегульдетского района «О создании учебно-

консультационного пункта по гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера  на территории муниципального образования

«Тегульдетский район»;

б) план работы на год;

в) режим работы учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и защите

населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  на территории

муниципального образования  «Тегульдетский район»;

г) журнал учета посещаемости занятий и консультаций в учебно-консультационном

пункте по гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера  на территории муниципального образования  «Тегульдетский

район», согласно приложению к настоящему положению;

д) расписание занятий и консультаций.

7

Приложение к Положению об учебно-
консультационном пункте по гражданской
обороне и защите населения от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера
на территории  муниципального образования
«Тегульдетский район»

ЖУРНАЛ

учета посещаемости занятий и консультаций в учебно-консультационном пункте по

гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на территории муниципального образования «Тегульдетский район»

(с. Тегульдет, ул. Парковая д. 12 «Тегульдетская районная централизованная библиотека»)

 _________ И.О. Фамилия

Начат « ___ »__________ 20 ___ г.

Окончен « __ » _________ 20 ___ г.

№ п/п
ФИО обучаемого,

год рождения

Адрес

проживания

Тема занятия Дата и время

проведения

Ответственный

за проведение

8

Приложение 3
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Тегульдетского района
от 26.04.2024 № 221

РЕЖИМ РАБОТЫ
учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и
защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на территории муниципального
образования «Тегульдетский район»

Первый четверг месяца с 14:00 до 17:00

9

Приложение 4
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Тегульдетского района
от 26.04.2024 № 221

Реестр кадрового обеспечения

учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и

защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на территории муниципального

образования «Тегульдетский район»

№
п/п

Должность Ответственный

1 Руководитель
Учебно-

консультационного
пункта

Первый заместитель Главы Тегульдетского района
Салутин Олег Владимирович

2 Консультант Главный специалист по ГО и ЧС Администрации
Тегульдетского района

Курганов Ефим Алексеевич